Emri i Léndés : Tekste Hadithi

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lonlt_e SerIll_nar:.e !_.a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
ISC 214 C Pranveré 4.00 0.00 0.00 4.00 5.00

Lektori | Hysni Skura, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip, Anglisht, Turgisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Né kété |éndé trajtohen temat rreth hadithit. Qéllimi i késaj [énde éshté kuptimi sa
mé i miré i haditheve nga studentét si dhe pajisjet e nevojshme gé nevojiten pér
té pérfituar nga burimet e haditheve. Né kété ményré shqyrtohen termat kryesore
té hadithit, transmetuesit e hadithit, veprat kryesore té hadithit. Kéto tema
shqyrtohen duke marré parasysh zhvillimin historik té shkencés sé hadithit. Né
kété ményré nxénésit njihen me tekstet origjinale té haditheve.

Pérshkrimi

Té aftésohemi né shpjegimi. e haditheve me detaje. Leximi i haditheve pér fjalét
Objektivat | dhe veprat e Profetit Muhamed (a.s) nga arabishtja dhe mésimi pérmendésh i disa
prej tyre.

Konceptet Kryesore | Sahih'ul Bukhari Kitab'ul Iman Komentim

Programi i Léndés

Java

Tema

Hyrje: Hadithi dhe Suneti, REndésia e Hadithit, Historia e Hadithit. Fjalét e profetit Muhamed
(a.s.) gjithmoné kané ngjallur interesin e shkrimtaréve, studiuesve dhe intelektualéve. Ata jané
béré njé burim mencurie dhe nuk e kané humbur kurré réndésiné e tyre né lidhje me kohén.
Ndértimi i marrédhénieve shogérore, aférsia, bujaria, solidariteti, drejtésia dhe dashuria jané
ndér temat bazé qé trajtohen. Riyadhus-Saliheen, Véllimi I, Mukadima

Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga fagja 19-22. Nxénésit lexojné duke vendosur
lévizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit. Sqarohen
fjalét e panjohura né hadith.

Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga fagja 23-26. Nxénésit lexojné duke vendosur
|évizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit. Sqarohen
fjalét e panjohura né hadith.

Hadithe pér vlerén e shéndetit dhe kohés né Islam. Leximi dhe mésimi pérmendésh i hadithit.
Mirésité gé posedon njeriu jané té shumta, disa prej tyre té brendshme dhe disa té jashtme
materiale. Né hadithin e pérmendur dy prej tyre jané theksuar, pér shkak té vlerés dhe rolit té
tyre, mund té themi se jané dy shtylla qé e béjné jetén e njeriut dinamike dhe interesante.

Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga fagja 27-30. Nxénésit lexojné duke vendosur
lévizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit. Sqarohen
fjalét e panjohura né hadith.

Leximi i disa haditheve té zgjedhura. Leximi i haditheve mbi té drejtat dhe lirité themelore té
njeriut sipas jurisprudencés islame. Pér secilin, e drejta e lirisé éshté e natyrshme, e lindur. Baza
e lirisé éshté mendimi i liré, adresa e lirisé éshté besimi i liré. Feja njeh té gjithé njerézve té
drejtén e jetés, lirisé, arsimimit dhe dinjitetit.

Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga faget 31-34. Nxénésit lexojné duke vendosur
[évizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit.

Provimi gjysmé final




Hadith pér drejtésiné dhe moralin. Leximi nga arabishtja i haditheve me temé: Pérkushtimi i
besimtarit né ¢éshtje té réndésishme dhe pesha e fjalés dhe ndikimi i saj. Mé pas fjalét e
panjohura pérkthehen dhe shpjegohen. Né kété hadith shumé koncepte jané té strukturuara né
njé fjali prej katér deri né pesé fjalé.
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Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga fagja 35-38. Nxénésit lexojné duke vendosur
Iévizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit.
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Leximi i disa haditheve té zgjedhura: Metoda e Profetit Muhamed (a.s.) né edukimin e fémijéve.
Leximi nga arabishtja i hadithit té& njohur, té natyrés njerézore. Mund ta pérmbledhim né disa
néntema si: Modeli i prindérimit, zgjedhja e kohés sé pérshtatshme pér késhillimin e fémijéve,
drejtésia, barazia mes fémijéve dhe té drejtat e fémijéve dhe réndésia e lutjes sé prindérve pér
fémijét e tyre.
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Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga fagja 39-42. Nxénésit lexojné duke vendosur
[évizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit.
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Leximi i disa haditheve té zgjedhura mbi njerézimin dhe bamirésiné. Leximi i haditheve nga
gjuha arabe dhe pérkthimi i tekstit. Diskutim pér fjalé té panjohura. Né kété hadith, metoda
profetike éshté paragitur me metodén e ilustrimit pérmes shembullit, krahasimit dhe analogjisé.
Sjellja e shembujve e bén konceptin té té kuptueshém dhe krijon ndikim. Diskutim pér lidhjen e
ngushté ndérmjet besimit dhe |Emoshés.
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Leximi i tekstit nga Buhariu, Kitabu'l Iman, nga fagja 43-46. Nxénésit lexojné duke vendosur
lévizjen dhe mé pas pérkthehet fragmenti. Diskutohet kuptimi dhe struktura e tekstit. Sqarimi i
koncepteve kryesore.
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Pérséritje

16

Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Dr. Jamal Ahmed Badi , Commentary of forty hadiths of an Nawawi
Literatura | * Sahih'ul Buhari
* Bedruddin el-Ajni, Umdat'ul Qari Sherhu Sahih'il Buhari

Referenca té tjera | * Jamaal Al Din M. Zarabozo, Comentary on the forty Hadith of Nawawi

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Té rritet botékuptimi i studentéve né fushén e hadithit.
2 Pérrmirésimi i njohurité e nxénésve pér librat klasiké té hadithit.
3 Studentét do té jené né gjendje té kuptojné tekstin e haditheve nga burimi origjinal.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 1 10
Projekte 1 10
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(eo sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 6 6
Gjysmé finale 1 5 5
Provimi final 1 8 8
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




